

## Consultas Realizadas

# Licitación 457935 - MANTENIMIENTO Y REPARACIONES MENORES (REFORMA DE ACCESO DE LA PLANTA BAJA DEL EDIFICIO RAMÓN INDALECIO CARDOZO)

### Consulta 1 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	27-12-2024
<p>El PBC dispone: "El oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de capacidad técnica:3) Cada profesional deberá contar con el registro profesional expedido por el MOPC, que deberá estar vigente a la fecha de entrega de la oferta y actualizados durante la prestación de los servicios" . Solicitamos modificar este requisito ACEPTANDO LOS REGISTROS PROFESIONALES VIGENTES AL 2024, en consideración de que resulta improbable la renovación de los mismos antes de la fecha prevista inicialmente para la apertura de sobres.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-01-2025
<p>Al respecto, en cuanto el requerimiento establecido en la "CAPACIDAD TECNICA", punto 3) Cada profesional deberá contar con el registro profesional expedido por el MOPC, que deberá estar vigente a la fecha de entrega de la oferta y actualizados durante la prestación de los servicios. Dicho requisito se mantendrá por lo cual se solicita ajustarse a lo estipulado en el pliego de bases y condiciones.</p>		

### Consulta 2 - planos

Consulta	Fecha de Consulta	03-01-2025
<p>Buenos días, favor levantar algún plano a fin de tener una idea más precisa del proyecto y poder de esa forma cotizar adecuadamente</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-01-2025
<p>En cuanto a la consulta, de aclaración de los sectores a intervenir, y solicitud de planos aclaratorios. Se recomienda solicitar copias de los planos a la UOC y se indica que el proponente deberá ceñirse a los cómputos métricos, proporcionados en las planillas publicadas, resaltando la prevalencia de los precios unitarios que serán propuestos por las empresas interesadas.</p>		

### Consulta 3 - pisos

Consulta	Fecha de Consulta	03-01-2025
<p>En los rubros habla de demoliciones de piso y colocación de porcelanato, favor aclarar en que sector sería ese trabajo ya que en la visita realizada ayer no quedó claro donde sería esa intervención</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-01-2025
<p>En cuanto a la consulta, de demoliciones de piso y colocación de porcelanato, se indica que esa intervención se ciñe, al igual que la respuesta anterior, a las planillas de cómputo métrico, donde figuran, las cantidades y donde los precios unitarios determinarán los montos propuestos.</p>		